اصلاحات نظام قضایی در پرتو انقلاب مشروطه همسو با سایر ارکان اداری و اجرایی وارد مراحل نوینی شده که در قالب پروژه تجدّدخواهی مرحله‌ای چند از مسیر ترقی را پیموده بود،

1 Ronaldo Vilbr.

۲. اوج نقطه برخورد از زمان طرح مسئله نظام وظیفه اجباری بود (سال ۱۳۰۶ ش/۱۹۲۷ م). که یکی از مهمترین حرکت‌های سیاسی روحانیون در دوره سلطنت رضاشاه بود. جهت اطلاعات بیشتر در این زمینه ر. ک: مجموعه قوانین و مصوبات دوره پنجم قانونگذاری مجلس شورای ملی، چاپخانه مجلس، ۲۱۷-۲۲۳؛ هیرو، ۴۹-۴۸؛ عاقلی، ۱۲۸؛ اصغری نژاد، ۱۷۶؛ امینی، ۲۳۸؛ بابایی، ۱۸۹).